
 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SERVER GPU, DI TRE SWITCH E DI UN 
SISTEMA DI STORAGE, FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO “FOSSR” - CUP B83C22003950001 - CIG A038FB3C75 - CUI F80054330586202300543 

 

SEDUTA TELEMATICA N. 2 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 18 (diciotto) del mese di gennaio, alle ore 09:00, presso la sede 
dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (di seguito “ISTC”), 
sita in Roma (RM), Via S. Martino della Battaglia n. 44, premesso che: 

− con provvedimento del Direttore f.f. dell’ISTC prot. 0384419 di data 06.12.2023 si è proceduto alla nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
relativamente alla procedura in oggetto; 

− con decisione a contrattare prot. 0385983 di data 06.12.2023 è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di un server GPU, di tre switch e di un sistema di storage, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – Progetto denominato “FOSSR” – 
CIG A038FB3C75 - CUI F80054330586202300543 – CUP B83C22003950001; 

− l’importo a base di gara ammonta ad € 371.534,83 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
è pari a € 0,00; 

− l’affidamento viene disposto utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
D. Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate; 

− la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA – Gestione Procedure Acquisto 
(https://gpa.appaltiamo.eu), mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di 
presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione definitiva, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

− in data 12.12.2023 è stato pubblicato sulla G.U.U.E. il bando relativo alla procedura in oggetto; 

− si è provveduto in seguito ad effettuare le pubblicazioni previste dalla vigente normativa anche in ambito 
nazionale; 

− in data 27.12.2023 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

− entro la scadenza di cui alla premessa che precede è pervenuta una sola offerta, presentata da XENIA 
PROGETTI S.R.L.; 

− in data 27.12.2023 si è tenuta la prima seduta telematica per l’apertura della busta telematica del 
concorrente e contenente la documentazione amministrativa dello stesso; 

− all’esito della seduta di gara di cui alla precedente premessa si è reso necessario attivare il procedimento 
di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del Codice nei confronti dell’operatore economico XENIA 
PROGETTI S.R.L., che è stato dunque ammesso con riserva alla successiva fase della procedura, 
disponendo di differire l’attivazione dello stesso al fine di evitare che il termine per la produzione delle 
integrazioni richieste previsto a pena di esclusione dalla procedura scadesse durante il periodo di chiusura 
generalizzata delle imprese per le festività;  

− con nota di data 10.01.2024 è stato avviato il procedimento di soccorso istruttorio di cui alla precedente 
premessa nei confronti del concorrente, che è stato invitato a regolarizzare la propria posizione fornendo 
le necessarie integrazioni entro le ore 12:00 del giorno 17.01.2024; 

https://gpa.appaltiamo.eu/


 

 
 

− con verbale di seduta riservata di data 18.01.2024, in esito al soccorso istruttorio è stata sciolta la riserva 
nei confronti dell’operatore economico XENIA PROGETTI S.R.L., che è stata pertanto ammessa alla 
successiva fase della procedura; 

− sono state comunicate a mezzo piattaforma GPA la data e l’ora della seduta telematica per l’apertura 
dell’offerta economica; 

 

è presente il dott. Rosario Falcone, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 48, 
comma 2, D.L. 77/2021 e ss.m.ii., che accede alla piattaforma GPA e procede all’apertura della busta 
telematica contenente l’offerta economica presentata dal concorrente, procedendo al download e 
all’apertura dei file presenti. 

Si procede quindi a verificare la regolarità e la completezza dell’offerta economica e a dare lettura del ribasso 
percentuale offerto dal concorrente, come di seguito riportato: 

OPERATORE ECONOMICO  RIBASSO % OFFERTO 

XENIA PROGETTI S.R.L. 1,233% 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento procede quindi alla formulazione della graduatoria, che risulta essere 
la seguente: 

GRAD. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

1 XENIA PROGETTI S.R.L. 1,233% 

 

Il RUP dà atto che non sussistono i presupposti di cui all’art. 22 del Disciplinare di gara per la verifica 
dell’anomalia dell’offerta. Il RUP formula quindi, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di gara e dell’art. 17, 
comma 5, del Codice, la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico XENIA PROGETTI 
S.R.L.. 

 

All’esito delle valutazioni di cui sopra, il Responsabile Unico del Procedimento dichiara chiusa la seduta alle 
ore 09:30, disponendo: 

- di formulare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, la proposta di aggiudicazione nei confronti 
dell’operatore economico XENIA PROGETTI S.R.L.;  

- di avviare le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico aggiudicatario; 

- di dare atto che l’offerta economica resta custodita mediante il sistema telematico utilizzato per 
l’espletamento della procedura, il quale ne garantisce la segretezza, l’inviolabilità e 
l’immodificabilità; 

- di pubblicare il presente verbale, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, nonché sul profilo del 
Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma GPA. 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 



 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Rosario Falcone 


		2024-01-19T18:21:39+0100
	Rosario Falcone




